铜政发〔2024〕24号

鄂尔多斯市东胜区铜川镇人民政府关于
印发《铜川镇电动自行车安全隐患
全链条整治行动方案》的通知

各办、局、中心，各村民委员会，辖区各企业：
现将《铜川镇电动自行车安全隐患全链条整治行动方案》的通知印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。
     鄂尔多斯市东胜区铜川镇人民政府
2024年7月5日
铜川镇电动自行车安全隐患全链条
整治行动方案

为深刻汲取近年来电动自行车安全事故教训，切实防范电动自行车火灾风险，全面加强电动自行车全链条安全监管，按照《鄂尔多斯市东胜区人民政府办公室关于印发电动自行车安全隐患全链条整治行动方案的通知》（东政办发〔2024〕41号）要求，结合我镇实际，制定本方案。
一、工作目标
坚持人民至上、生命至上，统筹发展和安全，坚持标本兼治疏堵结合、创新驱动、齐抓共管，全面提升全镇住宅小区电动自行车停放、充电等各环节安全水平。按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”和“谁主管谁牵头、谁为主谁牵头、谁靠近谁牵头”原则，明确责任分工，凝聚工作合力，坚决防范遏制重特大电动自行车火灾事故。
二、组织机构
（一）为能更好地将本次排查落到实处，严格按照“党政同责”“一岗双责”“失职追责”和“管行业必须管安全，管业务必须管安全，管生产必须管安全，管生产经营必须管安全”的要求，成立电动自行车消防安全大检查工作领导小组：
组  长：王  鹏
副组长：塔  拉
成  员：镇派出所、镇应急办、铜川村两委、常青村两委、添尔漫梁村两委
3、 工作重点
[bookmark: _GoBack]（一）推进既有小区升级改造。配合住建、住房部门统筹建设住宅小区电动自行车停放的充电设施。物业服务企业合理确认规划建设区域，确保建设符合相关规范，积极协助配合充电设施安装运营单位实施安装建设，严查严禁住宅小区内单位、住户私自改造建设停放充电设施，要确保电动自行车充电区域配备灭火器材，符合安全距离要求。对没有物业服务企业的3个小区，协调做好相关工作。
（二）严查违规停放充电行为。深入住宅小区、公共楼宇，集中整治“进楼入户”“飞线充电”“违规改装”等隐患风险。督促物业服务企业对服务区域内电动自行车堵塞占用疏散通道、安全出口等违规行为及时采取措施制止、检查劝阻和宣传提示。对拒不改正、情节严重的及时报告属地派出所、消防等部门并协助处理。对群众举报、媒体曝光的违规停放充电行为，及时予以纠治，定期对违规停放充电等行为进行曝光。
（三）强化技防物防措施。配合上级有关部门，在住宅小区推广安装电梯智能识别阻隔系统，住宅小区有物业服务企业的，由物业企业对管理项目的电梯实行“应装尽装”；无物业企业服务的，配合上级有关部门组织安装。2025年底前推动充电设施建设运营单位建立数据平台，对充电设施实时监控。鼓励充电设施运营单位和即时配送企业推广换电模式。

铜川镇党政综合办公室               2024年7月5日印发